*de alth. Fernel. ana.* 3. vij.

*spir. Nitri dulcis volat.* 3. j. B.

misce pro 5. dosibus.

Helmont admodum recommendat liquorem betulæ , extractam è betulâ vulneratâ. mense Martio, circa tempus, quo solet vulnerata vitex plorare novellum liquorem; eum verò colligere jubet ex ramo crassiori , ad semidiametrum vulnerato, indita vulnerilana, quo servetur apertum vulnus, atque ex hoc stillantem succum subacidulum non ingratum excipere, lithiaseos insigne solamen. Meraciorem verò è superioribus ramis, quam propè truncum, effluere testatur.

Huc succum etiam laudat Cl. F. Hoffm. unius aut alterius cyathi portione poculo cerevisiæ benèlupulatae associatum , & mane propinatum, ac effectus ad calculi præservationem adeò optabiles & generosos esse assert,

rit, ut vix ulli antinephritico palmam cedat, & dysuriis etiam & stranguriis senum medeat-  
tur. Calorem item jecoris è bile nimis vola-  
tili acri mitiget , ac incantamenta etiam  
solvat.

Semen Dauci etiam Cerevisiae incoctum,  
& pro potu ordinatio bhibitum à lithiasi præ-  
servare dictus *van Helmont* habet.

Huic & optimè referuntur absorbentia , al-  
calina , quæ coagulatorem in sua actione in-  
terturbant , & ita coagulum destruunt : talia  
sunt sequentia.

*R. Oculor. cancri.*

*sperm. ceti ana. 3. fl.*

*salis volat. succini gr. v.*

misce pro dosi sèpius repetenda.

*Vel R. Sem. cynosbatti. 3. fl.*

*oculor. cancri.*

*nitri purissimi ana. 3. j.*

misce Dosis 3. j.

*Vel R. Oculor. cancri 3. j.*

*salis. volat. succini. gr. vj.*

*opii laudati gr. j.*

mis. pro dosi.

Si enim dolor sit intolerabilis , & bilis acri  
volatilitate excedat , adde dictis pulveribus  
unum vel alterum opii laudati granum , quo  
Archeus iratus quiescat.

*Vel fiat tale Malvaticum Nephriticum,*  
*quod*

688 *Medici presenti seculo accomod.*

quod dolores expeditissimè solvit, & urinam  
retentam ciet.

Rx. *Opii calcinatione levi correct. 3. ij.*  
*salis tartari 3. ij.*

*optimè tritis superfunde mensuram vini Mal-*  
*vatici, post 2. dies macerata filtrantur, cuius*  
*dosis cochlear.j.*

Externè ad mitigandam inflammationem  
sequens conductit

### *Oleum infrigidans.*

Rx. *Sperm. ranar. q. v.*  
coque cum s. q. olei olivarum: expresso oleo  
infunde.

*Flor. violar. martial.*

*nymphæ.*

*flor. sambuci.*

*solani.*

*hyosciam i ana. pro lubitu.*

stent per æstatem in Sole. Postea decoque &  
exprime; & ad usum serva.

Vel Rx. *Sperm. ranar. siccat. & pulv. 3. ij.*

*axung. serpent. 3. j.*

*olei scorpion. 3. 8.*

*sacchari Saturni 3. j. 8.*

*camphor. 3. j.*

*ol. caryophyll. gutt. viij.*

misce pro linimento.

Vel camphoram spiritu acido solutam, &  
redu-

reductam , cumque axung. humana in lini-  
mentum redactam illine.

Interea etiam coagulatoris impetu fracto,  
intermedientur leviter abstergentia & expel-  
lentia qualia sunt therebintinata, v.g.

Recipe therebint. cypria ad siccitatem inspissat 3. j.  
pulv. radic. ireos flor.

oculor. cancri ana: 3. j. β.  
extract. liquirit.

sympht. ana. 3. β.  
balsami Peruviani 3. j.

salis volat. succini 3. j. β.

misce fiant Pillulæ Dosi 3. j. vel 3. R. exhibendæ.

Vel therebinthinam cum manna vel oleo  
amygd. dulc. propina , & res facta erit sicut  
Walæus habet.

Tandem etiam martialis, acidulæque ad-  
modum convenient Heurnio teste, de quibus  
vide Diuretica.

Si Renes copioso crudo pituitoso humore  
infarciantur , externa etiam convenient le-  
nientia , ut sunt balnea, cataplasma, & simi-  
lia , calore suo moventia , & torpidum Ar-  
cheum vel tenum fermentum excitantia : ac-  
que his saepius tanta & efficacia, ut per acci-  
dens etiam calculos excernant. Tale potest  
esse sequens vel simile.

R. Radic. alth. 3. ssij.

Fol. malv.

parietar. ana. m. 3. j.

origani.

calaminth.

artemis.

petroscelin.

rorismarin. ana. m. f.

sem. lini.

fænugr. ana. z. iiij.

furfur. hordei. m. ij.

Incisa & sacculo inclusa coquantur in aquâ pro Balneo.

Post Balneum oleum therebinth. succini, vel simile probè infretetur.

Si verò in Vesica hæc calculosa hæreat concretio copiosa, ac urinam præcludat, imponatur abdomini simul cataplasma ex allio vel cæpis cum baccis juniperi rec. contusis.

Velin hoc casu Recipe capar. allii num. x.

raphani armorac. z. ij.

baccar. juniper. z. j.

contusis affunde Vini Malvatici lib. j. stent per aliquot dies, postea de eo sèpius exhibantur aliquot cochlearia.

Sidenique eò malum progrediatur, ut calculus concretus extret, tunc spiritum Nitri volatilem consule, si hincil solvit, debita & repetita exhibitione propinatus, lithotomia in auxilium vocanda. In hoc etenim casu cavendum ne pellentibus utaris, quia ea calculum in ure-

ureterum angustias pellunt, ac ita malum augent, in primis si tantam jam habet calculus magnitudinem, ut expelli amplius nequeat.

Notetur item, ubi calculosa concretio in vesica haeret, ut, si topica exhiberi debeant, ea umbilico applicentur, quia tum ob consensum vasorum umbilicalium optimè stimulat. se olea destillata urinam, expertum est.

---

## CAPUT XIX.

### *Arthritica ministrat.*

**S**i in aliquo, certè in hoc corporis actu maximoperè datur locus querimoniae de varia & depravata mixtione contrariantium activorum, & admirandum sanè naturæ arcanum, quæ unico instrumento efficit contrarias, & diversas operationes, solvit & coagulat, generat & corrumpit, nec solum in animali, sed in omni regno.

Idem ventosus sive volatilis spiritus acidus, qui alibi humores solvit, eos hic ligat, idem qui in nephritide & conficiendo calculo vesicæ, reliquarum quodam-

modo partium considerationem habebat, hic  
eo insolentia procedit, ut nec unicæ vix cor-  
poris partis respectum habeat, sed hoc simul  
& illud impugnet. Hinc tanta ejusdem, licet  
in diversis partibus, cognatio; ex hinc Hypo-  
chondriaci, Nephritici, Arthritici, ferè frater-  
no semper sodalitio junguntur.

Horum affectuum causam Galenici fabulo-  
se, humoribus adscribunt, alii ab Hepate, alii  
à Liene eam deducunt, alii intra, alii extra ve-  
nas eam quærunt, alii alia somniant: hinc Po-  
dagricorum infelicitas, qui ignorata sui dolo-  
ris causa & fiendi modo, frustra medelam  
quærunt. Nos eam brevibus declaramus.  
Causa principalis est acidum volatile, secre-  
tum à suo corpore, figurata sua schei lædens,  
& partem quam secretum irruit, dolore & ca-  
lore vexans, & tandem accedente idonea ma-  
teria, ῥophos producens & calculos. Causa se-  
cundaria est oleosa alcalina sanguinis pars, vel  
magis vel minus volatilis, acido occurrens & ei  
materiam ministrans. Horum ortus in prima  
digestione inquirendus, quæ si depravata, cru-  
ditates continuas transmittit, dulci mixtioni  
ineptas, & spirituum subtilium & volatilium  
confectioni inidoneas, hisce ærumnis pabu-  
lum præbet, & conficit.

Nuttius enim succus per mille capillarium

va-

vasorum anfractus ita subtilisari & volatilisari debet, ut ejus salis spiritus omnem conspicuitatem & fugiat & fuget. Si verò in hac sua perficiendi actione turbatur, & vel non perficitur, vel perfectus heterogeneorum accessione secernitur, dulcis subitò perit mixtura. Tripli-  
cem verò hunc cum *Cl. VVlb. ten Rhyne* con-  
cipimus secessum spirituum, & dulcis mixtu-  
ræ discessum. Primò, cum heterogeneum  
corpus, propter miscentis spirituosi absentiam  
in partes sui integrantes secernitur. Sic si spi-  
ritus ex sanguinis massa discedunt, tum vel bi-  
lis in lympha exsurgens pulsatilem incendit  
inflammationem, vel secedens lympha aut  
transudans serum articulorum juncturas lan-  
cinat, vel oleosa bilis continuum ardorem per  
sanguineam spargit massam, &c.

Secunda secretionis species est particula-  
rum magis simplicium & subtilium, quando  
cædem, ex dulcificantium discessu in sui pri-  
ma conspicua & lædentia; ut si bilis in defla-  
grans oleum, & adustivum alcali &c. sece-  
dunt, & hæc secretio priori similis est. Ter-  
tium secretionis membrum his binis contra-  
rium, sanis accidit, & minima concernit spi-  
cula, quæ quo majorem sui patiuntur disces-  
sum, eo minus conspicua fiunt, sed subtilisata  
magis mixtionem & temperiem inducunt, &c.

omnis motus causa fiunt. Hæc secretionis species in corpore naturaliter constituto, si interrumpitur, prioribus ansam dat, & mixtionem perficiendam deserit, ut tum cruditatibus inductis spiritus ad secessum disponantur.

Si hæc planè à primo ortu inducta velimus ruspari, Ventriculus præsto est, qui primam suppeditat hujus actionis aream: Hic si obruatur sensim nimiis quam par est, pro cuiusque ventriculi constitutione & fermenti fortitudine, cibis, vel quanto, vel qualia, peccantibus, tum stomachalis irritatur fermentatio, & si tum stomachus non sufficit digestioni, hujus oneri sublevando inhiant spiritus animales, qui verò tunc ipsi delassantur, & dissipantur, & fit sensim depravatus chylus, & ex hoc sanguis, animalium spirituum elaborationi inceptor, hinc corporis, mentisque segnities inducitur.

Vegetiores enim esse debent spiritus, qui Ventriculi fermentum temperant, ne quod subacescere debet, in Austerum degeneret, & præsentem morbi sigat radicem, cuius præambulo, Universalis lassitudo est, & extreorum pondus. Inspissat enim Austerum, quia crassæ ejus particulæ superficiem lambunt, nec tamen penetrant, quia in iis à circumfe-

ren-

rentia ad centrum movetur subtilis aët sive tenuissimæ particulæ, cujus comes tunc frigi-  
di sensus est, non à frigore tanquam cau-  
sa facta, sed à dicto motu inductus, quo  
relinquuntur externè crudiores particulæ, &  
subtiliores introrsum migrant.

Austerum hoc, quod ab immaturo pro-  
diit acido, si cum sulfure combinetur, prodit  
sapor acerbus; Sicuti fit in corpore, si incon-  
costa crudior bilis, crudo acido, oleum  
crassum involvit; Et si tunc hæc sanguini-  
ni miscentur, inde tum tales resultant spi-  
ritus, qui in cerebro rabiem, in thorace  
morsus & anxietatem, in extremis partibus  
Podagram frigidam, si ita vocare lubet, indu-  
cunt. Vel affectioni Hypochondriacæ cum  
suis symptomatibus ancillantur, ac tormina,  
statusque ventris, strangulationes uteri, fau-  
cium & similia contrahunt: Et si tales semper  
producuntur animales spiritus, quales hu-  
mores sunt, oritur tandem inordinata ef-  
fervescentia, internorum sensuum per-  
turatio, & ex eorundem defectu languor to-  
tius, sequente totius Oeconomiæ quiete  
& immobilitate, contractura, & mor-  
te. Hæc est Podagræ vel Arthritidis fabri-  
catio, à crassioribus inducta particulis,  
cui non absimilis est altera species, nisi

partium subtilitate, quando bilis copiosa volatilis alias sincera, ab acido inquinato volatili in fervorem adigitur, & seculum facere cogitur, ubi tum locus in quo talis instituitur actio conflagrare videtur, & tandem tophis repletur, exsiccata simul sinovia, ex lymphæ in extremitis partibus defectu: hac ut plurimum biliosi & vino generoso assueti, notantur, & infestantur Podagrâ; tales semper iracundos observes, nulla etiam datâ causâ, quia jam bilis acredine, ex acido volatili haustâ, & disposita, semper est & manet in motu.

Tales item Nephriticos observavi & calculo notatos simili ex causa semper iracundos: Non enim hi affectus multum differunt nisi loci ratione.

Ex præmissis causis inducta Arthritis, Podagra, Nephritis, sequentibus indiget remediis, scil. primo evacuantibus per alvum, postea Diureticis. Diaphoreticis, quæ nobilissimos præstant usus, item aperientia martialia anti-acida, absorbentia, dulcificantia & similia.

Ante omnia vero diæta imperanda, ne dicto igneo, spirituali volatili acido pabulum præbeatur, vel crudiores acidi particulæ augmententur, promoteanturque.

Acidi igitur cibi, citra delectum, ac inconsideratè minimè sumantur. Ex omnibus vero ratio-

ratione potus vina vitentur, præsertim quo-  
rum spirituosa aciditas, qua in acidum ten-  
dunt alcali, superat, prævaletque; idem judi-  
cium esto de cerevisia veteri spirituosa, velaci-  
dula aut vinosa.

Horum loco bibat Podagricus quam sim-  
plicem spiritu Nitrī volatili dulci, vel succo li-  
monum & paucō sacchari alteratam ad gra-  
tiam. Hæc namque acida plus coagulatoris  
destructioni, quam promotioni apta sunt, se-  
çus, quam ea quæ fermentando saltem acidit-  
atem promunt, ut sunt omnes fructus horatii,  
diversique cibi, hæc enim naturali labore in  
acetum tendentia, differunt ab eis quæ jam  
perfectionis metam attigerunt: nam illud  
quod in via est, & tacite ad aciditatem seu fi-  
nem tendit, loca illa quæ fermentabilis ille  
acor penetrat, inquinat ac inficit. Hoc verò  
perfectum volatile dulce acidum non, sed  
hoc subtilissimis suis spiculis obstructiones re-  
serat, tenacem hostem incidit, volatile natu-  
rale acidum confortat, coagulum dirimit, &  
putrefactivum acidum destruit, quod alias  
longa dierum serie naturali cum fermento  
mutuas conformasset scheses.

Jam medicamina consideraturis primò se  
offert evakuatio, in primis ubi aido - austeri,  
æruginosi, acerbi huinores malum adduxe-  
runt,

runt, quoniam verò hi purgantibus minimè auscultant humores, acido nondum infracto & debilitato, hinc prius absorbentia, ut sunt oculi cancri, propinentur, horum enim pulvis magnetis instar acre istud æruginosum attrahere. *Cl. Tackenius* refert, quod tunc post horam exhibito vomitorio etiam leni ejectum, ægrum aliquando plane, vel ad tempus saltem liberasse afferit. Hoc enim medio, acidum adulterinum peregrinum, æruginosum, acetum, vel vario alio modo alteratum & vitium liberatur, ut tum facile auscultet vomitorio; hoc præmisso; si attamen dolor Podagræ irruat & excruciet, statim ad compescendos cruciatus animus est applicandus, relictis aliis intensionibus, donec carnificina cesset, duplii tamen observata intentione, scil. respectu igneæ biliosæ, vel Frigidioris Podagræ, vel arthritici doloris causæ.

*Si enim à crudiori, acerbo, austero acido, dolores hi arthritici, Podagræ, catarrhales convehantur, sequentia convenienter topica alcalica, absorbentia, dulcificantia, sulfurea, oleosa, & similia quodammodo siccantia & roborantia. Inter quæ primum locum obtinent spirituosa volatilia, qualis est, v.g. seq.*

*Spi-*

## Spiritus Arthriticus.

*Ez. Spir. lumbric. terrestr. 3. vij.*

*cochlear. 3. iiij.*

*Formicar. 3. ij. 8.*

*salis armoniaci. 3. 6.*

*castorei. 3. 8.*

*croci. or. 3. 8.*

*camphor. 3. ij.*

*Opii. 3. 8.*

misce, digere per aliquot dies, postea filtretur  
& servetur.

*Vel R. Aquae Anhaltin.*

*Spir. lumbric. terrestr. ana. 3. vi.*

*salis armon. 3. iiij.*

*Essent. succini. 3. ij.*

*oastor. 3. 8.*

*pini. 3. j. 8.*

misce.

*Vel R. Spir. lumbric. terr. 3. ij. 8.*

*salis armon. 3. ij.*

*cochlear. 3. j.*

*sapon. venet. 3. 8.*

*camphor. 3. iiij.*

*Opii. 3. 8.*

*croci. 3. 8.*

mista digere per aliquot dies, postea filtra &  
serva.

*Vel R. salis succini volae.*

*Spir. salis armon.*

*olei macis destill. ana. 3. j.*

*spir. vini rectificatiss. 3. ij.*

*digesta per aliquot dies serva.*

*U*lus harum mixturarum insignis admodum est, si probè dolenti infricentur patti.

Sic & sequenti modo acquiritur insignis

### *Spiritus Antipodagricus.*

*Bz. Salis tartari aceto destill. imprægnati.  
calcis vive. ana. 1b. j.*

Ab his spiritum vini q. s. aliquoties abstrahere, tunc adde

*Silicum cum sale tartari calcinatorium 1b. j.*

*salis urina volat. 3. iiiij.*

*camphora. 3. iiij.*

misce omnia, ut fiat massa sicca, si non sufficiat calx viva, adde tantum silicum pulv. q. s. tum retortæ immissa destilla per gradus, ultimo fortissime, maximo adhibito recipiente, & prodit liquor in dolore Podagrico summæ efficaciz.

Convenit item optimè spir. vini camphoratus, præsertim à rore marino rectificatus & cum spir. salis armoniaci remixtus.

Sic & multi recommendant applicata Vescicatoria, quale est illud *B. Clodii*, quod

*Bz. Cantharid.*

*piperis.*

*caryophyll. ana. q. v.*

*fermenti acerrimi. q. s.*

*cum*

cum spir. vini fiat pulmentum quod dolenti  
loco prius spiritu vini humectato impositum,  
& per tempus relictum, vesicam excitando,  
attrahit acidam doloris causam.

*Si dolor Podagricus igneum fellis alcali, &  
resolutum ejus acidum pro causa habeat, plus  
temperata alcalica conducunt, qualia sunt se-  
quentia, inter quæ excellit hoc*

### *Sperniolum.*

*Ex. Sperm. ranar. sponte resoluti & beneficio salis  
armontiaci asservati. lb. iiiij.*

*sperm. ceti. 3. iiij.*

*camphor. 3. j.*

*thuris.*

*mastic. ana. 3. ij.*

*croci. 3. 8.*

Mixta serventur in lagenis vitreis loco fri-  
gido, hæc externè applicata mitificè igneum  
ardorem mitigant, & in hæmorrhagiis etiam  
quibusvis insignes præstant usus.

Alias sperma ranarum Luna decrescente &  
brevi ante novilunium collectum, & ex bal-  
neo ad siccitatem destillatum, aquam suppe-  
ditate alcali insipidi ditissimam, *Cl. Tackenius*  
in suo Hippocr. chym. mechanicè docet.  
Hancque tepidam cum lineis pannis applica-  
tam, igneæ podagræ optimum esse refrigeriū.

Hoc

Hoc tamen notandum, ne, ut multi suadent, aquæ addatur alumén, quia hoc adstringendo poros cutis claudit, & tum impedita dia-phoresi dolorem augmentat, quod etiam *Hil-danus* confirmat, ubi alumén podagricis ini-micum monet: At multo melius podagrico consules si aquæ prædictæ alcali, acuaveris urinæ alcali, ea proportione, ut inflammatam dolentemq; partem applicata aqua non pungat, quod lingua explorati potest; hocmodo alcali urinæ, hujus aquæ alcali associatum, & tepide triplicatis linteis fomenti loco applicatum, attrahit aciditatem ebullientem, & dolorem maximè lenit.

Ex hoc fundamento paratur ex tempore aqua absorptiva, absque destillatione, sed sim-plici saltem salis armoniaci & salistarci mix-tione, & aquæ commun. affusione, quantum pro solutione sufficit, quæ tunc molliusculis duplicatis linteis, fomenti modo tepidè appli-catur.

Convenit etiam cataplasma ex lacte cum mica panis similagin. & croco applicatum, quod *Cl. VVedelius* laudat.

Sic & pulvis radicis consolidæ majoris, cum aquâ comm. in pulticulam coctus, & digitæ minimi grossitie dolenti loco applicatus, optimum præbet mitigativum in novella poda-gra,

gra, primaque doloris invasione, post tres vel  
quatuor horas namque ablatus, odorem præ-  
bet ex putri acido, quod argumentum est, aco-  
tis extracti.

Dolore immani & febre remissis, si atta-  
men æger nondum ambulare queat, ob rema-  
nentes aciculas, juncturas lacinantes, opti-  
mo emolumento applicatur seq. ex alcalibus  
combinatum Emplastrum, quod ita fit.

*R. Olei rosati lib. j. calefacto adde  
saponis albi rasū ſ. iiiij. liquefacto sapone  
adde  
ceruſſe.  
minii. ana. ſ. iiiij.*

Coque leniigne, continuo movendo pistil-  
lo ligneo, donec emplastro duriorem acquirat  
consistentiam: si enim eò non adducatur, rur-  
sus in aëre mollescit, quia saponarium alcali  
humidum ab aëre rursus attrahit, cui demum  
ab igne remoto & nonnihil refrigerato adde  
sub continua agitatione ſ. j. prius spiritu vini  
in mortariolo ad pultis formam solutæ cam-  
phoræ, & caſtorei pulvver. ſ. β.